
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 111 DEL 27/12/2022 

Oggetto: VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS LETTERA D) DEL TUEL.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre alle ore 16:00 si è riunita la Giunta 
appositamente  convocata  in  videoconferenza  ai  sensi  dell’art.  41  del  Regolamento  sul 
funzionamento del Consiglio Comunale 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr.  VERONESE PIETRO  

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA

Oggetto: VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS LETTERA D) DEL TUEL.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni:
- DCC  n.  24  del  23.05.2022  di  approvazione  del  DUP  (Documento  Unico  di 

Programmazione) per gli esercizi 2022-2024;
- DCC n. 25 del 23.05.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;
- DGC n. 49 del 23.05.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – 

assegnazione delle risorse;
- DGC n. 52 del 30.05.2022 relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021;

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta  Comunale con propria  deliberazione,  può apportare variazioni  delle dotazioni  di  cassa, 
salvo quelle previste dal comma 5- quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo:

VISTA l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di previsione finanziario 2022;

DATO ATTO che per effetto della variazione in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale 
non negativo;

DATO ATTO che la “variazione di cassa” non è soggetta al parere dei Revisori dei Conti;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 – comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi resi ai sensi di legge;

DELIBERA

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del Bilancio di 
Previsione finanziario 2022 come riportato nell’allegato prospetto;

2) Di dare atto che sono stati rispettati i principi di cui al D.lgs. n. 118/2011 e il D.P.C.M. 
28.12.2011;

copia informatica per consultazione



3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del decreto legislativo 267/2000, 
che con il presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 
31.12.2022;

4) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale;

5) La presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE  Dr. VERONESE PIETRO 

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 22/12/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 744 / 2022

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 673.464,42

0,00 22.458,80

0,00 22.458,80 651.005,62

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.659.151,58

0,00 51.831,83

0,00 51.831,83 1.607.319,75

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 879.848,49

0,00 37,20

0,00 37,20 879.811,29

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 381.920,85

0,00 10.422,46

0,00 10.422,46 371.498,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 22/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.918.881,82 0,00 0,00 3.918.881,82

Titolo 2 673.464,42 0,00 22.458,80 651.005,62

Titolo 3 2.781.280,51 0,00 51.869,03 2.729.411,48

Titolo 4 2.604.739,42 0,00 0,00 2.604.739,42

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 9 1.651.989,48 0,00 10.422,46 1.641.567,02

Totale Entrate 13.100.355,65 0,00 84.750,29 13.015.605,36

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 2.676.542,86 0,00 0,00 2.676.542,86

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.776.898,51 0,00 84.750,29 15.692.148,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 8

del 22/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 744 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 126.021,53

0,00 6.688,33

0,00 6.688,33 119.333,20

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 303.321,16

0,00 1.737,24

0,00 1.737,24 301.583,92

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

446.559,18

0,00 8.603,23

0,00 8.603,23 437.955,95

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

45.040,26

0,00 40,26

0,00 40,26 45.000,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

895.190,87

0,00 15.370,67

0,00 15.370,67 879.820,20

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

350.034,08

0,00 2.142,84

0,00 2.142,84 347.891,24

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 22/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 744 / 2022

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 398.910,83

0,00 9.457,49

0,00 9.457,49 389.453,34

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

287.498,22

0,00 15.125,15

0,00 15.125,15 272.373,07

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.738.720,07

0,00 19.788,05

0,00 19.788,05 1.718.932,02

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 550.250,56

0,00 4.398,08

0,00 4.398,08 545.852,48

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

117.257,58

0,00 1.386,34

0,00 1.386,34 115.871,24

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 839.479,15

0,00 8.934,41

0,00 8.934,41 830.544,74

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 22/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 744 / 2022

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

110.478,59

0,00 875,57

0,00 875,57 109.603,02

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 10.899,81

0,00 263,86

0,00 263,86 10.635,95

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

214.392,06

0,00 10.009,37

0,00 10.009,37 204.382,69

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

41.517,03

0,00 2.483,33

0,00 2.483,33 39.033,70

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 23.603,38

0,00 1.430,07

0,00 1.430,07 22.173,31

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

404.513,34

0,00 36.094,64

0,00 36.094,64 368.418,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 22/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 744 / 2022

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 98.141,12

0,00 203,20

0,00 203,20 97.937,92

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 18.989,07

0,00 87,20

0,00 87,20 18.901,87

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 144.668,79

0,00 601,25

0,00 601,25 144.067,54

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

40.718,02

0,00 9.025,82

0,00 9.025,82 31.692,20

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 355.127,03

0,00 43.153,79

0,00 43.153,79 311.973,24

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

74.393,14

0,00 1.045,46

0,00 1.045,46 73.347,68

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 22/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 744 / 2022

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

1.791.156,82

0,00 33.871,39

0,00 33.871,39 1.757.285,43

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 22/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.225.413,20 0,00 196.802,81 8.028.610,39

Titolo 2 2.361.604,87 0,00 2.142,84 2.359.462,03

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 654.080,00 0,00 0,00 654.080,00

Titolo 5 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 7 1.791.156,82 0,00 33.871,39 1.757.285,43

Totale Spese 14.502.254,89 0,00 232.817,04 14.269.437,85

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

14.502.254,89 0,00 232.817,04 14.269.437,85

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  744/2022 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AI SENSI 

DELL'ART. 175,  COMMA 5-BIS LETTERA D) DEL TUEL. si  esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 22/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBIERI MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  744/2022 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AI SENSI 

DELL'ART. 175,  COMMA 5-BIS LETTERA D) DEL TUEL. si  esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 27/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  744/2022 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, AI SENSI 

DELL'ART. 175,  COMMA 5-BIS LETTERA D) DEL TUEL. si  esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 27/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


